



Resposta ao Requerimento nº 257/2022

Autoria: MÔNICA MORANDI

Assunto: *Informações acerca da instalação de Centro Cirúrgico, na UBS Paraíso.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 7 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 85/2022 – DAE

Valinhos, 25 de fevereiro de 2022

Ref: CI nº 291/2022 - DTL /GP/D

Requerimento nº 257/2022

Atendendo ao requerimento nº 257/2022 da Nobre Vereadora Mônica Morandi (MDB), venho por meio deste informar o que compete a este Departamento.

Item 01. O referido Centro Cirúrgico está em funcionamento?

Resposta: No atual momento, o Centro Cirúrgico não está em funcionamento.

Item 02. Na negativa, qual o motivo e previsão para ativação?

Resposta: O início das atividades do Centro Cirúrgico está previsto para o segundo semestre de 2022.

Item 03. Quantos procedimentos estão em lista de espera?

Resposta: Quesito prejudicado.

Item 04. Destes, quantos são casos de urgência? Favor relacionar tipo de procedimento e fila de espera.

Resposta: Quesito prejudicado.

Item 05. Desde quando a lista de espera não é atendida? Justifique.

Resposta: Os pacientes são direcionados para a central de regulação de Cirurgia Plástica (média/alta e complexidade) e, após avaliação técnica, são direcionados para os serviços de referência.

Item 06. Na afirmativa, há quanto tempo o Centro Cirúrgico está em funcionamento?

Resposta: O espaço em que funcionará o Centro Cirúrgico está em fase final de adequação e será inaugurado no segundo semestre de 2022.

Item 07. Favor encaminhar planilha de procedimentos realizados (tipo de procedimento e quantidade).

Resposta: Quesito prejudicado.



PREFEITURA DE VALINHOS

Item 08. Favor encaminhar quadro de servidores, constando ocupação e função.

Resposta: O quadro de servidores que atuarão junto ao Centro Cirúrgico será constituído por profissionais habilitados, conforme legislação vigente.


Márcio Soldá

Diretor do Depto. de Atenção às Especialidades